
         

L.R. 14/2016 del 26/5/2016

Attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’ENTE D'AMBITO N. 2 DEL 16/10/2020

Oggetto:  Nomina  del  Responsabile,  in  materia  di  pre venzione  della  corruzione  e
della trasparenza       (L. 190/2012) dell'Ente d’Ambito Napoli 1.   

PREMESSO CHE:

- La Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 e ss. mm. e ii.  ("Norme di attuazione della disciplina
europea e nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare"), disciplina tutti gli aspetti in materia
di gestione dei rifiuti e delinea l'assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO;

- L’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l'EDA e che per i Comuni di
Napoli, Acerra, Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, Casoria, Crispano, Frattaminore è stato
istituito l'EDA Napoli 1 dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e
contabile;

- Ai sensi dell'art. 7 co. 3 dello Statuto dell'EDA “Il  Presidente  dura  in  carica  cinque  anni,  ha  la
rappresentanza legale dell’Ente  d’Ambito,  fatti  salvi  gli  atti  di  rilevanza esterna rientranti  nelle
attribuzioni del Direttore Generale ed ha funzione di organizzazione e coordinamento del consiglio
medesimo”

- L'art. 5 co. 2 dello Statuto dell'EDA prevede che "Fatto salvo quanto previsto dalla legge regionale
n. 14/2016, all’Ente d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di
cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)"

DATO ATTO CHE:

-  Il  D.  Lgs.  97  del  25.5.2016  ("Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, della pubblicità e della trasparenza, correttivo della Legge 190/2012
e del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7 L 7.8.2015, n 124, in materia di riorganizzazione delle

1



amministrazioni pubbliche")  ha, tra l'altro, riunito gli incarichi di Responsabile  della Prevenzione della
Corruzione e di Responsabile della Trasparenza;

VISTI:

I compiti che deve svolgere il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in forza
delle novità normative e dell'aggiornamento 2018 del PNA ed in particolare:

1. Elaborare e proporre all'organo di indirizzo politico, per l'approvazione, il Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (art. 1, comma 8, L. 190/2012);

2. Verificare l'efficace attuazione e l'idoneità del Piano Anticorruzione (art. 1, comma 10, lett. a) L.
190/2014;

     3. Comunicare agli uffici le misure anticorruzione e per la trasparenza adottate (attraverso il
PTPC) e le relative modalità applicative e vigilare sull'osservanza del piano (art. 1, comma 14, L.
190/2012);

4.  Proporre  le  necessarie  modifiche  del  PTPC,  qualora  intervengano  mutamenti
nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione.

RICHIAMATO:

– Il  D.  Lgs.  n.  33/2013,  novellato  dal  D.  Lgs.  n.  97/2016,  ed  in  particolare  l'art.  43  che
prevede che il  responsabile della trasparenza "svolge stabilmente un'attività di  controllo
sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla
normativa  vigente,  assicurando  la  completezza,  la  chiarezza  e  l’aggiornamento  delle
informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo
Indipendente  di  Valutazione  (OIV),  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e,  nei  casi  più
gravi, all'  ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di
pubblicazione”;

RITENUTO:

–  Necessario procedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT) dell' EDA Napoli1;

RICHIAMATO: 

– L' articolo 1, comma 7, della Legge 6.11.2012 n. 190 novellato dal D. Lgs. 97/2016 che testualmente
recita: "L'  organo  di  indirizzo  individua,  di  norma  tra  i  dirigenti  di  ruolo  in  servizio,  il
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  disponendo  le
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo
svolgimento  dell'incarico  con  piena  autonomia  ed  effettività.  Negli  Enti  locali  il
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  è  individuato,  di
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione ..."; -

– La delibera CIVIT (ora A.N.A.C) n. 15 del 13    Marzo 2013 che individua nel Sindaco (e, per
analogia, nel Presidente dell' EDA) il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione
della corruzione;

2



VISTA:

– La necessità dell’EDA Napoli 1 di provvedere ad utilizzare adeguate professionalità per i
suddetti e fondamentali adempimenti per l’Ente;

  - La determina n. 8 del 26.02.2020 del Direttore Generale, con la quale ricorreva all’istituto
del comando a titolo oneroso dell'Ing. Salvatore Arcella – inquadrato con la qualifica di
Dirigente  a  tempo  indeterminato  presso  la  Casoria  Ambiente  S.p.A.,  società  in  house
providing del Comune di Casoria – con la formula  del part-time per la durata di un anno
(decorrenza 01.03.2020 – 28.02.2021);

– Il  regolamento prot.  n.  219 del  11.02.2020 sottoscritto  con l’A.U.  della  Società Casoria
Ambiente S.p.A., con il quale veniva disciplinata la prestazione lavorativa dell’Ing. Salvatore
Arcella nei confronti dell’EDA Napoli 1;

– La determina n. 27 del 22.05.2020 del Direttore Generale con la quale veniva impegnato, in
favore della Società Casoria Ambiente S.p.A, l’importo complessivo di euro 78.000,00 per il
costo di un anno (Marzo 2020 - Febbraio 2021);

–   VISTO CHE:

 - L’Ing. Salvatore Arcella già svolge la funzione di Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza presso la Società di appartenenza;

– L’Ing. Salvatore Arcella è senz’altro idoneo a ricoprire il suddetto incarico anche per l’Ente
d’Ambito Napoli 1;

– RITENUTO:

Opportuno  conferire l'incarico di Responsabile della  Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT) all’ Ing. Salvatore Arcella, in quanto in possesso della professionalità necessaria
per lo svolgimento delle funzioni di cui sopra;

– VISTI E RICHIAMATI:  

– - il D.Lgs. 267/2000; 

– - il D.Lgs. 165/2001;

– la L. 190/2012;

– la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14;

– lo Statuto dell'EDA Napoli 1;

                                                           DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate:

1) di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  1  co.  7  della  Legge 190/2012,  quale  Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'EDA  Napoli 1, l’ing. Salvatore Arcella

3



   2)  di dare atto che nessun compenso – oltre a quello previsto nella determina n. 27 del
22.05.2020 - verrà attribuito per lo svolgimento del predetto incarico e che, pertanto, il presente
Decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

     3)  di incaricare l’ing. Salvatore Arcella, dell'attuazione di tutti gli adempimenti ascritti alla figura
di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza previsti dalla normativa
vigente in materia;

     4)  di notificare copia del presente Decreto all'interessato nelle forme di legge;

     5) di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale dell'EDA, nella sezione
"Amministrazione Trasparente", nonché la comunicazione all'A.N.A.C. ed a tutti i soggetti coinvolti
nella prevenzione della corruzione ed attuazione della trasparenza.

                                                                                                                                   

Per accettazione della nomina

Napoli lì 16/10/2020

4


